
شهید
فرماندهان دفاع مقدس

ابراهیم همت

۱۲▪فروردین▪۱۳۳۴  ▪
 ۱۷▪اسفند▪۱۳۶۲ ▪

او از فرماندهان ســپاه پاســداران در جنگ ایران و عراق 
بــود. ابراهیم همت پس از انقلاب و در ســال ۱۳۶۱ مدت 
کوتاهی را در جبهه جنگ لبنان و اســرائیل گذراند، سپس 
بــه ایران بازگشــت و در جبهه های جنگ ایــران و عراق در 
عملیات هایی چون فتح المبیــن، بیت المقدس، رمضان و 
خیبر مســئولیت هایی را عهده دار بود. او در اسفند ۱۳۶۲ 

در جریان عملیات خیبر به شهادت رسید.
 

مهدی باکری

۳۰▪فروردین▪۱۳۳۳  ▪
۲۵▪اسفند▪۱۳۶۳ ▪

او فرماندهی لشکر ۳۱ عاشورا را برعهده داشت. مهدی 
باکری در عملیات های فتح المبین، بیت المقدس، رمضان، 
مســلم بن عقیل، والفجــر مقدماتی، والفجــر ۱، ۲، ۳ و ۴، 
همچنین عملیات خیبر حضوری فعال داشت. او در خلال 
اجرای عملیات بدر در روســتای حریبه شهید شد. سپس 
گروهــی داوطلب برای بازگرداندن پیکرش اقدام کردند که 
در حال بازگشــت، قایق آن ها مورد حمله قرار گرفت و پیکر 

تمام آن ها در اروندرود مفقود شد. 

حسین خرازی

اول▪شهریور▪۱۳۳۶  ▪
۸▪اسفند▪۱۳۶۵▪شلمچه ▪

او فرماندهی لشکر ۱۴ امام  حسین)ع( را بر عهده داشت. 
حسین خرازی در طول جنگ در عملیات های طریق القدس، 
فتح المبین، بیت المقدس، رمضان، والفجر ۴، بدر و والفجر۸، 
حضوری فعال داشــت. خرازی در خلال عملیات خیبر در پی 
برخورد ترکش، دست راســت خود را از دست داد، ولی پس از 
مدتی به صحنه نبرد بازگشت و سرانجام در عملیات کربلای ۵ 

در منطقه شلمچه به شهادت رسید. 
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چهــره  شــهیرترین  بدون تردیــد، 
خوزســتان  در  جنــگ  حماســی 
»محمدعلی جهان آرا« اســت؛ کسی که 
نوحــه »ممد نبــودی ببینی« در رســای 
او خوانده شــد و همه ایران را درنوردید. 
جهان آرا فرمانده ســپاه خرمشهر بود که 
دلاورانــه در خط مقدم مبارزه با دشــمن 
متجاوز ایســتاد. البته او از سال ها قبل 
در خط مبارزه ایســتاده بود. جهان آرا از 
۱۵ ســالگی به صف مبــارزه علیه نظام 
شاهنشاهی پیوست؛ در سال ۱۳۴۹، به 
عضویت گروه حزب الله خرمشهر درآمد 
و پابه پای افراد این گروه، تلاش وسیعی 
را برای براندازی رژیــم پهلوی آغاز کرد. 
دوران جوانی شــهید جهان آرا، هم زمان 
با حکومت پهلوی بود. با پیروزی انقلاب 
اســلامی در ۲۲ بهمن ماه سال ۱۳۵۷، 
آرزوی دیرینه جهان آرا به تحقق پیوست 
و شــادمان از پیروزی انقلاب اســلامی، 
کوشــش بی وقفه ای را در راه حراست از 

دستاوردهای انقلاب آغاز کرد. 
محمد جهــان آرا، از بزرگ مردانی بود 
که نقش بســیار مهمی در تشکیل سپاه 
پاســداران خرمشــهر ایفا کــرد. او پس 
از تشــکیل ســپاه خرمشــهر، به مبارزه 
با عوامــل اســتکبار و منافقان ســرعت 
بیش تری بخشید و با عوامل مزدوری که 
از خارج مرزها تحریک و تغذیه می شدند، 
مردانــه جنگید. جهان آرا بــا ابراز لیاقت 
خــود در ایــن راه، به فرماندهی ســپاه 
خرمشهر منصوب شــد و در این سمت، 

بســیاری از توطئه هایی را که علیه نظام 
اســلامی طراحی می شــد، خنثی کرد. 
فداکاری و از جان گذشــتگی این سردار 
شــهید در جریان رزم خونین خرمشهر، 
زبانــزد همــگان و نــام او، تداعی کننده 
اســتقامت و پایــداری در برابــر تجــاوز 
بعثیان بــود. او در جبهه های نبرد به ویژه 
در ســنگرهای گرم آبادان و خرمشــهر، 
ضربه هایی کمرشکن بر متجاوزان بعثی 
وارد کرد. تلاش، مجاهدت، اســتقامت، 
مهم تــر،  همــه  از  و  پایــداری  صبــر، 
فرماندهــی خردمندانــه او، در پیــروزی 
بردشمن متجاوز نقش عمده ای داشت. 

بــا شــروع جنــگ تحمیلــی و تجاوز 
وحشــیانه رژیــم مــزدور صــدام علیــه 
حملــه  و  ایــران،  اســلامی  جمهــوری 
وحشیانه ارتش بعث به خرمشهر، سپاه 
پاسداران خرمشهر به فرماندهی شهید 
جهان آرا، اســتوار و جان بر کف در مقابل 
دشــمن مقاومــت کــرده و حماســه ای 
ماندگار آفریدند . یک ســال حضور مداوم 
شــهید جهــان آرا در جبهــه نبــرد، از او 
متفکــری نظامی و برنامه ریــز در میدان 
جهاد ساخته بود. از این رو، در اوایل سال 
۱۳۶۰ با حفظ ســمت فرماندهی سپاه 
خرمشــهر، به ســمت فرماندهی ســپاه 
پاسداران اهواز و سرپرستی ستاد منطقه 
هشت ســپاه منصوب شد. بدین ترتیب، 
دور تازه ای از فعالیت های رزمی شــهید 
جهان آرا آغاز شد و آن شهید عزیز، برای 
پاسداری از ارزش ها و دستاوردهای نظام 

و انقلاب، بیش از پیش همت گماشت. 
نــام »خونین شــهر« بــرای همیشــه 
در تاریــخ پرافتخــار ایــن ســرزمین بــا 
رشادت های دلاورمردانی چون جهان آرا 
می درخشــد. خرمشــهر مظهر مبارزه، 

از خودگذشــتگی  و  ایثــار  فــداکاری، 
جوانانی اســت که چون شمع سوختند 
تا ارزش های انقلاب زنده بماند. شــهید 
جهــان آرا، بزرگ مردی که بــا مقاومت و 
درایت او، خرمشــهر نه تنها خونین شهر 
شــد، بلکــه چشــمه جوشــان و مــوج 
خروشــانِ خونی شــد که رژیم بعث را به 
شکست واداشت و سراسر میهن اسلامی 
را گلســتان کرد. شهید محمد جهان آرا، 
یکــی از هزاران شــهید گلگون کفن این 
انقلاب از خطه خونین شــهر اســت که 
فرماندهی ســپاه شــهیدان این شهر را 
بر عهده داشــت. افســوس که خورشید 
وجــودش زود غروب کرد و به خیل یاران 

شهیدش پیوست. 
اخلاص و ارادت شــهید جهان آرا به 
امام خمینی رحمة اللــه زبانزد همگان 
بــود و او بــه خاطــر همیــن عشــق به 
اسلام و امام، خســتگی نمی شناخت. 
جهان آرا در دوران سخت دفاع مقدس، 
در مسیر به بار نشستن خون شهیدان، 
آسایش و آرامش را بر خود حرام کرده، 
بعثــی  متجــاوزان  مقابــل  در  مردانــه 
ایســتاد. او از رادمــردان خــط مقــدم 
مبارزه در شــهرهای آبادان و خرمشهر 
بــود. شــهید جهــان آرا همچنیــن در 
هدایــت حرکت هــای مردمی و بســیج 
نیروهــای نظامی و ســازمان دهی آنان 
علیــه نیروهای بعثــی و منافقان نقش 
عمده ای بر عهده داشــت؛ زیرا از نظر 
او، کســانی که در مقابل انقلاب و امام 

ایستاده بودند، قابل گذشت نبودند. 
خواهــر ایشــان در این بــاره چنیــن 
می گویــد: »یکــی از خصوصیاتش این 
بود که وقتی انسان با او برخورد می کرد، 
خیلی آرام بود، ولی در برابر کســانی که 

فرمانده خرمشهر
نگاهیبهزندگیوزمانهشهیدمحمدجهانآرا

علی موسوی
روزنامهنگار


